
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO II - Nº 80

Segunda-feira, 20 de setembro de 2021



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Milton Ribeiro

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



20/09/2021 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 3
BOLETIM DE SERVIÇO ANO II – Nº 80

REITORIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 216, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o
Processo nº 23855.003225/2021-42, resolve:

Art. 1° Designar KLINGER ANTONIO DA FRANÇA RODRIGUES, matrícula SIAPE Nº 2362290, Professor do
Magistério Superior, como subchefe de Curso pro tempore do Curso de Medicina, da Universidade Federal do Delta do
Parnaíba, a partir de 20.09.2021, até que se concluam novas eleições no prazo regimental.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 217, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o
Processo Nº 23855.003113/2021-59, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato de RODRIGO CÉSAR GONÇALVES DE OLIVERIA para exercer a função de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de Biologia
Geral, com lotação no Curso de Ciências Biológicas.

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 218, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o
Processo Nº 23855.003206/2021-70, resolve:

Rescindir, a pedido, o contrato de GABRIELA DANTAS CARVALHO para exercer a função de Professora Substituta, Classe
Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de Fisioterapia
Cardiorrespiratória, com lotação na Coordenação do Curso de Fisioterapia.

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 219, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de THAÍS LIMA FRAGA para exercer a função de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de Teoria
Econômica e Quantitativa, com lotação no Curso de Bacharelado em Ciências Econômicas (considerando o Edital nº. 01,
de 08 de março de 2021, publicado no DOU em 09 de março de 2021; Processo nº 23855.000582/2021-11; a
Homologação publicada no DOU de 08 de abril de 2021, e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em
10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 220, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de IRISDALVA SOUSA OLIVEIRA, para exercer a função de
Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 20/09/2021
BOLETIM DE SERVIÇO ANO I – Nº 80

Biologia Geral, com lotação na Coordenação do Curso de Ciências Biológicas. (considerando os Editais nº 08, de 04 de
novembro de 2020 e nº 15, de 16 de novembro de 2020, publicados no DOU em 05 de novembro de 2020 e 17 de
novembro de 2020, respectivamente; Processo nº 23855.001695/2020-33; a Homologação publicada no DOU de 03 de
dezembro de 2020, e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003,
respectivamente).

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 221, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de ISRAEL LUCAS DE OLIVEIRA para exercer a função de
Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de
Contabilidade, com lotação no Departamento de Ciências Contábeis e Jurídicas. (considerando os Editais nº 11, de 06 de
novembro de 2020 e nº 14, de 09 de novembro de 2020, publicados no DOU em 10 de novembro de 2020; Processo nº
23855.002276/2020-60; a Homologação publicada no DOU de 21 de dezembro de 2020, e as Leis nº 8.745/93;
9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 222, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120,

de 10 de dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar a contratação, por até 06 (seis) meses, de SUZANA MARIA DA SILVA SANTOS, para exercer a função

de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área

de Fisioterapia Cardiorrespiratória, com lotação na Coordenação do Curso de Fisioterapia. (considerando o Edital nº. 09,

de 04 de novembro de 2020, publicado no DOU em 13 de novembro de 2020; Processo nº 23855.001784/2020-55; a

Homologação publicada no DOU de 02 de dezembro de 2020, e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003,

publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA N° 018/2021-PREG/UFDPar, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA,
nomeada pelo Ato da Reitoria nº 05, de 06 de março de 2020, no uso de suas atribuições legais, e considerando:

- o Memorando Eletrônico Nº 80/2021 - CPSIC/CMRV

RESOLVE:

Art. 1º Designar a professora Monalisa Pontes Xavier para Coordenação de Estágio Obrigatório do Curso
de Psicologia/CMRV, com mandato de 02 (dois) anos.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

.

Profª Drª Gilvana Pessoa de Oliveira
Pró-Reitora de Ensino de Graduação - UFDPar


